EDITAL Nº 136 / 2024

ASSUNTO: Posse Administrativa

MÁRIO JOSÉ SANTOS TOMÉ, na qualidade de Presidente
da Câmara Municipal de Mértola, nos termos da alínea d) do n. º1 do

art.112.º do Código do Procedimento Administrativo, e considerando a
impossibilidade de o fazer por carta registada com aviso de receção, dada a falta

de identificação dos notificandos, torna público que: -------------------------------

Pelo presente edital se notifica todos aqueles que se arroguem proprietários do

prédio em ruina, sito em Moinhos de Vento de Cima, freguesia de Espirito Santo,

melhor identificado em planta anexa, que a Câmara Municipal de Mértola tomará

posse administrativa do referido imóvel no dia 5 de Julho de 2024, pelas 10H,

nos termos e para os efeitos do art.107.º do DL 555/99, de 16/12, na s/redação

atual (RJUE). ----------------------------------------------------------------------------

Face ao estado em que o prédio se encontra, designadamente de ruina efetiva,

torna-se urgente proceder à posse administrativa e execução coercivas das obras

de demolição. ----------------------------------------------------------------------------

A posse administrativa visa dar execução do despacho do Sr. Presidente datado de

16 de junho de 2024, no uso das competências que lhe foram delegadas por

deliberação de Câmara Municipal atento o edital n. º141/2021. ---------------------

A posse administrativa iniciar-se-á naquela data e manter-se-á pelo período de 60

dias atento o n. º8 do art.107.º do RJUE. ---------------------------------------------

As despesas a realizar com a execução coerciva bem como quaisquer

indemnizações ou sanções pecuniárias que a administração haja de suportar para

o efeito são da responsabilidade dos infratores, nos termos do art.108.º do RJUE.

Mais se notifica que o processo administrativo poderá ser consultado na Divisão de

Ordenamento do Território e Administração Urbanística, todos os dias uteis das

9H00 às 12h30 e das 14h às 17H30. --------------------------------------------------

2

Mais se informa que dispõem de 10 dias uteis, a contar da presente publicação,

para formular quesitos, por escrito, que tiverem por convenientes. -----------------

Para constar, se publica este e outros de igual teor aos quais vai ser dada a devida

publicidade, mediante afixação nos lugares de estilo e na página de internet do

Município de Mértola, www.cm-mertola.pt. --------------------------------------------

Mértola, 18 de junho de 2024

O Presidente da Câmara,

/Mário José Santos Tomé/

http://www.cm-mertola.pt/

		2024-06-18T11:01:35+0100